
/

Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета
Рыльского района
Р Е Ш Е Н И Е

30 июля 2020 года № 195

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального
образования «Малогнеушевский 
сельсовет» Рыльского района 
Курской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 
Устава муницпального образования «Малогнеущевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области, принятого Решением Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от 30 мая 2005 года №48 (с 
последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь пунктом 1 части 1 
статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с 
учетом внесенных изменений и дополнений), Федерального закона от 27.12.2018 
№559-ФЗ "О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований", пунктом 1 части 1 статьи 
22 Устава муниципального образования «Малогнеушевский сельсовет» Рыльского 
района Курской области, Собрание депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Малогнеушевский 
сельсовет» Рыльского района Курской области следующие изменения и 
дополнения:

1.1. пункт 4.2 части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного 
самоуправления Малогнеушевского сельсовета по решению вопросов местного 
значения» признать утратившим силу.

1.2. часть 5-1 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района» изложить в следующей 
редакции:

«5-1. Депутат Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;

№

Зарегистрированы изменения в уставе 
Управление Министерства юстиции 

РоссийскоЯ-Федевации по Кувйкой области

/



2

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета, аппарате Избирательной комиссии
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, участие в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета, аппарате Избирательной комиссии
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Курской области 
(руководителя Администрации Курской области) в порядке, установленном 
законом Курской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Малогнеушевского 
сельсовета в совете муниципальных образований Курской области, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Малогнеушевского 
сельсовета в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является Малогнеушевский 
сельсовет, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени Малогнеушевского сельсовета полномочий 
учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»;

1.3. часть 6 статьи 29 «Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района» изложить в следующей редакции:

«6. Глава Малогнеушевского сельсовета Рыльского района не вправе:



3

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 
органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета, аппарате Избирательной комиссии 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, участие в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления 
Малогнеушевского сельсовета, аппарате Избирательной комиссии 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, участия в съезде (конференции) 
или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Курской области 
(руководителя Администрации Курской области) в порядке, установленном 
законом Курской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Малогнеушевского 
сельсовета в совете муниципальных образований Курской» области, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Малогнеушевского 
сельсовета в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является Малогнеушевский 
сельсовет, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок осуществления от имени Малогнеушевского сельсовета полномочий 
учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 
неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.»;



: - 5 - Контрольно-счетный орган Малогнеушевского сельсовета 
: т : _ - - лолнить частью 6 следующего содержания:

Грежлиэе, замещающие должности председателя, заместителя 
п р е л т е л г : * - л т рое Ревизионной комиссии Малогнеушевского сельсовета 
Рылъсз г  : _ л третендующие на назначение на должность председателя, 
заместителя зюелзглггеля и аудиторов Ревизионной комиссии Малогнеушевского 
сельсовет* ?шьсжоп; гзйона, не могут состоять в близком родстве или свойстве 
(рошгтс- l с* тг д е т , братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети 
супр>:т ;  i я т т  ~ i о стен ) с председателем Собрания депутатов Малогнеушевского 
сельсовет* ь-зюс района, Главой Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района, тут ш  i судебных и правоохранительных органов, расположенных 
на терт ~ : т шш a t  сэет.тзующего муниципального образования.».

1.5 * г". т : «Статус муниципального служащего Малогнеушевского
сельсовета-

а т  ~шп 3 I . - тъ в следующей редакции:
<6) }~чжгтжжегз в управлении коммерческой или некоммерческой 

организт_ А  ■ в ат  - чением следующих случаев:
а }частив am безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом ~т TSBKK- т  -:го союза, в том числе выборным органом первичной 
профсою:- сгш __ни, созданной в органе местного самоуправления 
Малогне} . ельсовета, аппарате Избирательной комиссии
Малогне _ = « т * ; . зета Рыльского района, участие в съезде (конференции)
или об it г с - ииго шой общественной организации, жилищного, жилищно- 
строите.: I - il нрожного кооперативов, товарищества собственников 
недвижим :с~н:

б учвсгш ш безвозмездной основе в управлении некоммерческой 
организм *  - :ч ; -встия в управлении политической партией, органом
професеиозыкивт» . - -за. в том числе выборным органом первичной 
профсоюзной овпшгззоии, созданной в органе местного самоуправления 
Малогне; ; лк сельсовета, аппарате Избирательной комиссии
Малогне; _ : :кжигт с елзсс зета Рыльского района, участия в съезде (конференции) 
или общ: с еной общественной организации, жилищного, жилищно-
строителг - ~в, тсзежного кооперативов, товарищества собственников 
недвижнз . ч т :  : тххс _ения представителя нанимателя, которое получено в 
порядке. . т л а ш е » :*  : л-соном Курской области;

Bi — g - mgffi . на безвозмездной основе интересов Малогнеушевского 
сельсовет: я щиггг ;• ниципальных образований Курской области, иных 
объединен se | ЩШШп: z *л ь ных образований, а также в их органах управления;

п  лгеженшкн = на безвозмездной основе интересов Малогнеушевского 
сельсовет: з щтгж управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем I .шлиеетом, участником) которой является Малогнеушевский 
сельсовет :• я  а ;  с муниципальными правовыми актами, определяющими 
порядок I j  —  ■■ I hi I от имени Малогнеушевского сельсовета полномочий 
учредите--.; гсгш танин либо порядок управления находящимися в 
муниципал; шЛ л  гстэенности акциями (долями в уставном капитале); 

д ' - не оичгш. - телу смотренные федеральными законами;»; 
с - г  зктом 3.1 следующего содержания:



«3.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;»;

в) часть 4 дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) замещать должности председателя, заместителя председателя и 

аудиторов Ревизионной комиссии Малогнеушевского сельсовета Рыльского района 
или претендовать на назначение на должность председателя, заместителя 
председателя и аудиторов Ревизионной комиссии Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, 
дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги 
детей) с председателем Собрания депутатов Малогнеушевского сельсовета 
Рыльского района, Главой Малогнеушевского сельсовета Рыльского района, 
руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на 
территории соответствующего муниципального образования.».

2. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования «Маюгнеушевский сельсовет» Рыльского района Курской области» 
направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Курской области в установленном федеральным законом порядке.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации 
на информационных стендах, расположенных:

1 - й -  деревня Маюгнеушево, улица Центральная;
2 - й -  деревня Износково, пересечение улиц Центральная и Луговая;
3 - й - поселок имени Куйбышева, улица Лесная у здания магазина;
4- й - поселок имени Куйбышева, улица Лесная у здания МКУ «Дом 

культуры пос.им.Куйбышева».

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной 
регистрации с момента его официального опубликования (обнародования), за 
исключением пункта 2, который вступает в силу со дня подписания настоящего 
решения.

А.М.Верзунов

Н.А.Разбегаева





Прошито, пронумеровано и скреплено
листов

гнеушевского сельсовета 

Н.А. Разбегаева


